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1. ÚVOD

Silicifikovaná mikrokrystalická celulosa je směsné suché pojivo na bázi

mikrokrystalické celulosy, která je obohacená 2% koloidního oxidu křemičitého. Vyrábí

se společným zpracováním obou obsažených složek, kdy koloidní oxid křemičitý je

přidán a dispergován ve vodné suspenzi mikrokrystalické celulosy. Disperze je následně

spreyově usušena za vzniku pevné směsi.

Látka byla poprvé představena v roce 1996 firmou Penwest Pharmaceuticals Co. pod

názvem Prosolv SMCC
®
a je dostupná ve dvou velikostních stupních: SMCC 50 a

SMCC 90. Distribuce velikosti částic odpovídá dvěma nejznámějším druhům

mikrokrystalické celulosy, Avicelu PH –101 a Avicelu PH –102. Tokové vlastnosti

SMCC 90 jsou ale srovnatelné s Avicelem PH – 200 (velikost částic kolem 180 μm ).

Silicifikovaná mikrokrystalická celulosa také vykazuje vyšší sypnou hustotu než běžné

typy mikrokrystalické celulosy, a s tím spojené lepší tokové vlastnosti a lisovatelnost.

Tato rigorózní práce se zabývá hodnocením vlastností výlisků z Prosolvu SMCC 50 a

porovnáním těchto vlastností s Proslovem SMCC 90, který byl zpracováván v rámci mé

diplomové práce, na kterou tato práce navazuje a proto jsou z ní převzaty některé úseky

teoretické části.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Přímé lisování
1,2,3

Přímé lisování je novější metodou výroby tablet založenou na slisování suché směsi

aktivní látky a vhodných pomocných látek, velký rozvoj a vzestup podstoupila

v šedesátých letech dvacátého století, kdy byla na trh uvedena první suchá pojiva určená

výhradně pro přímé lisování (nejdříve sprayově sušená laktosa – 1963, a poté

mikrokrystalická celulosa - 1964). Tato metoda je relativně jednodušší a levnější než

granulační postupy. Vynechává přípravu a sušení granulátu, což podstatně zkracuje dobu

přípravy, snižuje potřebu přístrojového vybavení, počet validací, spotřebu energií a

hlavně eliminuje účast vlhkosti a tepla. Přes tyto výhody je přímé lisování stále metodou

menšinovou, určenou hlavně pro léčiva citlivá na vlhkost a termolabilní léčivé látky.

VÝHODY PŘÍMÉHO LISOVÁNÍ :

ekonomičnost procesu – zkracuje dobu výroby, snižuje cenu za práci, je

méně kroků výroby, méně přístrojů, validací a je nižší spotřeba energií;

eliminace vlhkosti a tepla – méně problémů s nestabilitou léčivých látek

způsobenou vlhkostí a teplem dodaných během granulace, pojiva

v přímém lisování mají sice mnohdy vysoký obsah vlhkosti, ale pevně

vázané ( vodíkové vazby, hydratace) nepřístupné pro chemickou

degradaci;

optimalizace rozpadu tablet – tablety se rozpadají přímo na jednotlivé

částice, léčivá látka je rychle volná k absorpci, na rozdíl od granulačních

metod, kde se tablety rozpadají nejdříve na granula, ze kterých se léčivo

uvolňuje pomaleji;

relativní neměnnost disolučních profilů během skladování – změny

disolučních profilů se u tablet vyrobených přímým lisováním jsou méně

časté než u granulačních metod;

menší mnoţství pomocných látek.
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NEVÝHODY PŘÍMÉHO LISOVÁNÍ :

špatná obsahová uniformita – u granulace dochází k pevnému navázání

aktivní látky na nosič a rozložení léčivé látky v tabletě je rovnoměrné, u

přímého lisování pevná vazba nevzniká a během přesunu směsi z mísícího

zařízení do násypky a matrice může docházet k segregaci a

nerovnoměrnému rozložení léčivé látky v tabletě, nedostatek vlhkosti

může také způsobit vznik statického náboje při mísení, jehož důsledkem je

nedokonalé promísení směsi, řešením těchto problémů je co nejmenší

rozdíl mezi velikostí částic a hustot u pomocných látek a léčiva;

limitovaný obsah léčiva v tabletě – pojiva používaná v přímém lisování

mají určitý diluční potenciál – maximální obsah léčivé látky, se kterou lze

pojivo smísit, aniž by se významně snížila kvalita tablet, závisí jak na

charakteru pojiva, tak na charakteru aktivní látky, hlavně její sypnosti a

lisovatelnosti;

omezené barvení tablet – u přímého lisování je obtížné dosáhnout

jednotně zbarvené tablety, možné je využití vysoce mikronizovaných

mořidel mletých současně s mikrokrystalickou celulózou;

problematické mazání tabletoviny – je důležité najít kompromis mezi

adekvátním mazacím efektem a co nejmenším změkčením výsledné

tablety a hydrofobickým efektem alkalických stearanů. Omezení

negativních vlivů mazání se uskutečňuje jen krátkým mícháním mazadla

s tabletovanou, maximálně 2 - 5 minut, nebo použitím hydrogenovaných

rostlinných olejů;

vysoká cena a náročnější výběr pomocných látek – na plniva v přímém

lisování jsou kladeny daleko vyšší nároky než při granulaci, jelikož

vlastnosti plniv ovlivňují tabletu, zatímco při granulaci se charakter

pomocných látek ztrácí obalením v roztoku pojiva;

negativní vliv mikronizace - v dnešní době je trend mikronizovat aktivní

látku - zvětšit její povrch a tím zrychlit disoluci. Mikronizované léčivo má

díky vyššímu interpartikulárnímu tření špatnou sypnost i lisovatelnost;
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 Pro úspěch přímého lisování je nejdůležitější kritický přístup k surovým materiálům i

aktivním látkám. Důležitá je jednotnost a kontinuita dodávaných surovin, což vyžaduje

pečlivé testování a odráží se ve vyšší ceně pomocných látek pro přímé lisování.

POMOCNÉ LÁTKY V PŘÍMÉM LISOVÁNÍ

Při vlhké granulaci dochází k úplné modifikaci vlastností surových materiálů, čímž je

zakryta řada nedostatků původních surovin. V přímém lisování toto neplatí. Je vyžadován

kritický přístup k výběru pomocných látek.

Pomocné látky v přímém lisování dělíme podle své funkce do tří základních skupin:

a) Suchá pojiva - jedna látka plnící funkci plniva i pojiva (např. laktóza, škrob,

mikrokrystalická celulóza).

b) Látky ovlivňující uvolňování léčiva

Rozvolňovadla - látky podporující rozpad tablet. Tuto funkci mohou zajišťovat

přímo suchá pojiva (škrob, mikrokrystalická celulóza) nebo specifická

rozvolňovadla (Starch 1500, sodná sůl karboxymethylcelulosy Ac-Di-Sol).

Látky prodlužující uvolňování – např. některé deriváty celulosy.

c) Kluzné látky a mazadla – kluzné látky zvyšují sypnost, mazadla snižují tření při

lisování, zabraňují lepení tablet na stěny matrice a razidel. I v této skupině existují

látky zajišťující obě funkce (stearan hořečnatý).

2.2. Suchá pojiva
1,4

Mnoho aktivních látek není možné přímo lisovat v jejich krystalické nebo amorfní

formě, musí být proto smíchány s dostatečným množstvím pomocných látek (plniv, nebo-

li suchých pojiv). Bez pomoci těchto látek by bylo přímé lisování ve většině případů

nerealizovatelné. Výběr optimálních suchých pojiv pro přímé lisování ovlivňuje mnoho

faktorů. Mezi tyto faktory řadíme primární vlastnosti prášků (velikost a tvar částic, sypná

hustota, rozpustnost), charakteristiky potřebné k tvorbě tablet (sypnost a lisovatelnost),

faktory ovlivňující stabilitu (vlhkost), cenu a dostupnost.
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VLASTNOSTI IDEÁLNÍHO SUCHÉHO POJIVA :

o vysoká lisovatelnost - zajistí soudržnost výlisku po uvolnění lisovací síly,

často je zlepšována pomocí fyzikálních modifikací a je testována měřením

pevnosti tablet;

o dobrá sypnost – zajišťuje rychlý homogenní tok tabletoviny z násypky do

matrice;

o vhodné mísící vlastnosti – minimalizace segregace;

o nízká citlivost k mazadlům – co nejnižší snížení pevnosti výlisků po

přidání mazadla;

o stabilita – schopnost zachovat si aktivitu a funkčnost během skladování a

zůstat fyzikálně a chemicky neměnné;

o inertnost – pojivo nesmí urychlovat fyzikální a chemickou degradaci

léčiva a ostatních pomocných látek;

o kompatibilita se všemi složkami přípravku;

o neovlivnění biologické dostupnosti léčiv;


[…]


rozpadu tablet, výraznější vliv je patrný v případě stearanu hořečnatého. Doba rozpadu

roste s lisovací silou. Obr. č. 7 porovnává doby rozpadu obou Proslovů bez a s mazadly.

Jednoznačně platí, že delší dobu rozpadu mají výlisky s Proslovem SMCC 50, která se

také výrazněji zvyšuje s lisovací silou. Pro oba Proslovy platí, že stearan hořečnatý

prodlužuje dobu rozpadu více než stearylfumarát sodný. Graf č. 8 znázorňuje dobu

rozpadu výlisků ze suchých pojiv s léčivy. Nejdelší dobu rozpadu, ale také značně

variabilní, což je patrné z vysoké směrodatné odchylky, měly výlisky z Prosolvu SMCC

50 s kyselinou acetylsalicylovou. Zajímavé je, že vliv mazadel zde nebyl negativní. I

v případě kyseliny askorbové měly výlisky delší dobou rozpadu s Prosolvem SMCC 50,

kde ovšem mazadla svým hydrofobním efektem dobu rozpadu prodloužila. Výlisky

s Proslovem SMCC 90 měly velmi krátkou dobu rozpadu, výrazně nezávislou na

přídavku mazadla.
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7. ZÁVĚR

Výsledky práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Pokles pevnosti výlisků z Prosolvu SMCC 50 vlivem použitých mazadel stearanu

hořečnatého a stearylfumarátu sodného byl velmi nízký, u lisovací síly 4 kN se

vůbec neprojevil. V hodnotách pevnosti nebyl zaznamenán u lisovacích sil 3 a 3,5

kN v rámci typu použitého mazadla statisticky významný rozdíl.

2. Prosolv SMCC 50 bez i s mazadly poskytoval pevnější výlisky než Prosolv

SMCC 90, u kterého byl větší zásah mazadel do pevnosti, výrazněji v případě

použití Pruvu.

3. V případě směsí suchých pojiv s 50% kyseliny acetylsalicylové a kyseliny

askorbové poskytoval pevnější tablety opět Prosolv SMCC 50. Mazadla snižovala

pevnost výlisků, ale v případě kyseliny acetylsalicylové měl větší vliv stearan

hořečnatý, v případě kyseliny askorbové to byl Pruv.

4. Hodnoty LSR suchých pojiv byly samozřejmě vyšší pro Prosolv SMCC 90,

nejvyšší s kyselinou askorbovou.

5. Přídavek mazadel k Prosolvu SMCC 50 prodloužil dobu rozpadu tablet,

výraznější vliv měl stearan hořečnatý.

6. Výlisky z Prosolvu SMCC 50 měly delší dobu rozpadu než z Prosolvu SMCC 90

a ta výrazněji rostla s lisovací silou. V případě obou Prosolvů prodloužil dobu

rozpadu více stearan hořečnatý než Pruv.

7. Nejdelší doba rozpadu výlisků s léčivy byla u Prosolvu SMCC 50 s kyselinou

acetylsalicylovou, kde mazadla nezasáhla negativně do doby rozpadu, což

neplatilo v případě kyseliny askorbové. Výlisky z Prosolvu SMCC 90 měly

výrazně krátší dobu rozpadu, téměř nezávislou na přídavku mazadla.
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9. SOUHRN

V práci je studována pevnost a doba rozpadu přímo lisovaných tablet připravených ze

dvou druhů silicifikované mikrokrystalické celulosy – Prosolvu SMCC 50 a Prosolvu

SMCC 90 v závislosti na lisovací síle (3; 3,5; 4kN), na přídavku mazadla (stearan

hořečnatý, Pruv) a modelové účinné látce (kyselina askorbová, kyselina acetylsalicylová).

Studovaná směsná suchá pojiva se liší velikostí částic. Použitá koncentrace mazadel byla

0,5 %, modelových účinných látek 50 %.

Pevnost tablet a doba rozpadu roste se zvyšující se lisovací silou. Práce potvrdila

nízký vliv mazadel na pevnost výlisků ze silicifikovaných mikrokrystalických celulos

(hlavně u Prosolvu SMCC 50). Prosolv SMCC 50 poskytuje pevnější tablety s delší

dobou rozpadu. Doba rozpadu je u všech tabletovin ještě prodloužena přídavkem

mazadel, větší negativní vliv má stearan hořečnatý. Přítomnost modelových účinných

látek snižuje pevnost tablet a urychluje dobu rozpadu u všech testovaných tabletovin, ve

směsích s aktivními látkami nebyl uplatněn negativní vliv mazadel na dobu rozpadu

(pouze v případě Proslovu SMCC 50 ve směsi s kyselinou askorbovou mazadla dobu

rozpadu prodloužila).

SUMMARY

In the work is studied mechanical strength and disintegration time of tablets prepared

by direct compression of the two form silicified microcrystalline celluloses – Prosolv

SMCC 50 and Prosolv SMCC 90 according to the compression force (3; 3,5; 4kN),

addition of lubricants (magnesium stearate, Pruv) and addition of model active

substances (acetylsalicylic acid, ascorbic acid). Studied co-processed filler-binders differ

by the size of elements. Used concentration of lubricants was 0,5 %, of model active

substances 50 %.

Tablet strenght and the disintegration time rise with the increasing compression force.

The work confirms the low impact of the lubricants on the tablet strenght from

microcrystalline celluloses (especially Prosolv SMCC 50). Prosolv SMCC 50 gives firmer

tablets with longer disintegration time. The disintegration time of all of the tableting

blends is increased by adding of lubricants as well, higher negative impact has

magnesium stearate. The presence of model active substances decreases the strength of

the tablets and accelerates the disintegration time of all of the tested compounds, in the

mixtures with active substances was not applied negative impact of lubricats on the
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disintegration time (except of Prosolv SMCC 50 in mixture with ascorbic acid – the

disintegration time was not lengthened).