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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Oponovaná práce má 75 stran, obsahuje 8 grafů a 23 tabulek. Cílem práce bylo porovnat pevnost

a dobu rozpadu výlisků zhotovených z Prosolvu SMCC 50 a Prosolvu SMCC 90. V rámci rigorózní práce byl

testován Prosolv SMCC 50 a získané výsledky porovnány s testy provedenými v rámci diplomové práce

s Prosolvem SMCC 90.

Teoretická část, zpracovaná na základě 50 literárních zdrojů, se zabývá výhodami a nevýhodami přímého

lisování, charakteristikou suchých pojiv a mazadel. Je zpracována přehledně a srozumitelně se skvěle

zvládnutou odbornou terminologií. K teoretické části mám tyto dotazy:

str. 24: Prosolv je charakterizován jako "pomocná látka s delším životním cyklem". Vysvětlete prosím, co se

tím myslí. V empirickém vzorci silicifikované mikrokrystalické celulosy není SiO ?

str.37: postrádám citaci u informace "někteří autoři zkoušeli zlepšit penetraci vody do tablet použitím

surfaktantu".

Experimentální část diplomové práce přehledně uvádí charakteristiku použitých surovin a specifikaci

použitých přístrojů. Popis pracovního postupu je přesný a jednoznačný. Výčet testovaných surovin, jejich

koncentrace a aplikované lisovací tlaky poukazují na nemalý rozsah odvedené experimentální práce.

Získané výsledky jsou prezentovány v tabulkách a grafech. Dle názoru oponenta jsou nevhodně

odděleně ve dvou samostatných tabulkách uváděny naměřené hodnoty pevnosti a statistické údaje z nich

vypočtené. Vysvětlete, co by mohlo být příčinou značných rozdílů v době rozpadu u některých výlisků (např.

tab 23, str.58: 0,48 min x 4,02 min). Nebylo by vhodnější odlehlé honoty vyloučit?

Experimentálně zjištěné závislosti sledovaných faktorů jsou názorně zobrazeny pomocí sloupcových

grafů. V některý grafech je kumulováno až příliš informací a snižuje to jejich přehlednost. Např. graf 2, str.60

má být závislost pevnosti na lisovací síle u dvou typů Prosolvů. Dle mého názoru by měly být sloupce jinak

řazeny (sloupec pro Prosolv 50 a Prosolv 90 vedle sebe vždy pro danou lisovací sílu). Z grafu by byly vidět

rozdíly na první pohled.

Závislosti plynoucí z provedené studie jsou diskutovány a přehledně shrnuty v závěru rigorózní práce.

V seznamu použité literatury je patrně omylem citace Lékopisu 2002 uvedena dvakrát a neúplně.

Práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce a doporučuji ji k obhajobě.
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